
� -251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�GH]HPEUR�GH�����

&RQWH~GR
/(,6�(�'(&5(726� �����������������������������������������
$726�'2�35()(,72���������������������������������������
$726�&21-81726� �������������������������������������
&20,66®2� 3(50$1(17(� '(�
/,&,7$d®2� �������������������������������������������������
6(&5(7$5,$� '(� $*5,&8/785$��
3(&8É5,$�(�3(6&$� ������������������������������
6(&5(7$5,$�'(�(&2120,$�62/,'É5,$��
6(&5(7$5,$�'(�(63257(�(�/$=(5�������
6(&5(7$5,$� '(� 3/$1(-$0(172��
25d$0(172�(�)$=(1'$� ��������������������������
6(&5(7$5,$� '(� 35202d®2� (�
352-(726�(63(&,$,6� ���������������������������
6(&5(7$5,$�'(�6$Ô'(� ������������������������
6(&5(7$5,$�'(�75$%$/+2� ������������
6(&5(7$5,$�'(�75$163257(� �������������
6(&5(7$5,$�'(�785,602� ���������������
6(&5(7$5,$�'(�85%$1,602� ���������������
&Ç0$5$�081,&,3$/�'(�0$5,&É����������
&203$1+,$�'(�'(6(192/9,0(172�'(�
0$5,&É� ������������������������������������������������
&203$1+,$� '(� 6$1($0(172� '(�
0$5,&É� ������������������������������������������������������
(0357(6$�3Ô%/,&$�'(�75$163257(6�
��������������������������������������������������������������������������
,167,7872�'(�&,È1&,$��7(&12/2*,$�(�
,129$d®2�'(�0$5,&É�� �������������������������������
$87$548,$�'(�6(59,d26�'(�2%5$6�'(�
0$5,&É� ������������������������������������������������������
287526� �������������������������������������������

/(,6�(�'(&5(726

/(,�1���������'(����'(�'(=(0%52�'(������
'(120,1$�&202�35$d$�$11$�0$5,$�&81+$�'26�6$1726��$�$78$/�35$d$�(67$%(/(&,'$�12�(175(&58=$0(172�'$6�
58$6�(51$1'(�081,=�'(�$1'5$'(��&(3��������������58$�27È9,2�'26�6$1726�0(1'(6��&(3�������������(�58$�&,1&2��
&(3�������������)/$0(1*2�0$5,&È±5-�

2�3292�'2�081,&Ë3,2�'(�0$5,&È��SRU�VHXV�UHSUHVHQWDQWHV�QD�&kPDUD�0XQLFLSDO��DSURYRX�H�R�3UHIHLWR�0XQLFLSDO��HP�VHX�QRPH��VDQFLRQD�
D�VHJXLQWH�/HL�
$UW�����)LFD�GHQRPLQDGD�FRPR�³35$d$�$11$�0$5,$�&81+$�'26�6$1726´��D�DWXDO�3UDoD�HVWDEHOHFLGD�QR�HQWUHFUX]DPHQWR�GDV�5XDV�(UQDQ�
GH�0XQL]�GH�$QGUDGH��&(3�������������2WiYLR�GRV�6DQWRV�0HQGHV��&(3������������H�5XD�&LQFR��&(3�������������QR�EDLUUR�GR�)ODPHQJR��
0DULFi�
$UW�����(VWD�/HL�HQWUD�HP�YLJRU�QD�GDWD�GD�VXD�SXEOLFDomR�
*$%,1(7(�'2�35()(,72�'2�081,&,3,2�'(�0$5,&È��(VWDGR�GR�5LR�GH�-DQHLUR��5-�����GH�GH]HPEUR�GH������
)DELDQR�7DTXHV�+RUWD
35()(,72�'2�081,&Ë3,2�'(�0$5,&È

ESTADO�DO�RIO�DE�JANEIRO

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	MARICA

							DECRETO	Nº	952,	de	12/12/2022.

ABRE � CRÉDITOS � ADICIONAIS � SUPLEMENTARES � NO
VALOR�DE � �R$ � 96.512.913,28 �( �NOVENTA�E �SEIS �MILHÕES,
QUINHENTOS�E�DOZE�MIL,�NOVECENTOS�E�TREZE�REAIS�E
VINTE�E�OITO�CENTAVOS) �PARA�REFORÇO�DE�DOTAÇÕES
CONSIGNADAS�NO�ORÇAMENTO�EM�VIGOR�E�DÁ�OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O�PREFEITO�DO�MUNICÍPIO�DE�MARICA,�no�uso�de�suas�atribuições�legais,

CONSIDERANDO
•�a�Lei�3.082,�de�29�de�novembro�de�2021,�que�estima�a�Receita�e�Fixa�a�Despesa�do�Município�para
o�exercício�financeiro�de�2022;

•DECRETA:

Art.	1º	-�Ficam�abertos�Créditos�Suplementares�no�valor�global�de�R$�96.512.913,28�(�NOVENTA�E�SEIS�MILHÕES,
QUINHENTOS�E�DOZE�MIL,�NOVECENTOS�E�TREZE�REAIS�E�VINTE�E�OITO�CENTAVOS)�para�reforço�de
dotações�orçamentárias�sob�a�seguinte�classificação�econômica�e�programática:
CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA

Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

2�–�GABINETE
DO�PREFEITO

1�-�GABINETE�DO
PREFEITO

4.122.4.2045 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.48 100 18649 R$�200,00

2�–�GABINETE
DO�PREFEITO

1�-�GABINETE�DO
PREFEITO

4.122.1.2045 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 100 17049 R$�2.000.000,00

2�–�GABINETE
DO�PREFEITO

1�-�GABINETE�DO
PREFEITO

4.122.1.2045 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.46 100 18543 R$�1.887.990,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.122.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 100 12511 R$�2.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2125 TRANSPORTE�ESCOLAR 3.3.9.0.39 207 18616 R$�42.320,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.1.13 100 12423 R$�56.536,70

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.367.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.1.13 100 18680 R$�1.437,60

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.1.13 204 12567 R$�330.673,68

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.366.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.1.13 204 18054 R$�28.442,10

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.1.13 238 18777 R$�945.841,40

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.1.13 238 18904 R$�33.983,65

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.366.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.1.13 238 18903 R$�1.292,90

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.13 238 18878 R$�93.351,90

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.13 238 18879 R$�116.027,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.366.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.13 238 18910 R$�817,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.1.13 100 12425 R$�326.487,25

Sumário

Expediente

Jornal�Ofi�cial�de�Maricá
Veículo�de�publicação�dos�atos�ofi�ciais
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Setor de Imprensa 

R. Álvares de Castro, 346 - Centro 
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289 
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Sérgio Renato - RG MTb: 23259

������Diagramação
     Diogo Gonçalves da Mata e
     Robson de Camargo Souza

Distribuição
Órgãos públicos municipais  

Coordenadoria de Comunicação Social

Prefeito Municipal
Fabiano Horta

www.marica.rj.gov.br



�-251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�GH]HPEUR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.122.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.1.13 100 13274 R$�174.750,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.122.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.46 238 18656 R$�112.040,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.04 204 18836 R$�17.450,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.366.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.48 204 18598 R$�700,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.48 204 18596 R$�3.860,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.48 204 18595 R$�41.700,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 204 12555 R$�3.224.700,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.366.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 204 18053 R$�224.400,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.49 204 12503 R$�17.700,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 204 12483 R$�726.700,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.49 204 12470 R$�45.120,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.30 238 18820 R$�1.470.989,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.30 238 18821 R$�1.965.873,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 100 12481 R$�223.440,49

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 100 12482 R$�51.506,36

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.122.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 100 12511 R$�189.650,90

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.04 100 16283 R$�10.316,86

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.367.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 100 18591 R$�4.440,24

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 204 12483 R$�81.991,98

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 204 12555 R$�257.273,72

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.366.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 204 18053 R$�14.238,22

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 238 18763 R$�834.034,51

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.04 238 18872 R$�114.370,59

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.366.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.04 238 18900 R$�649,30

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.04 100 13729 R$�31.737,83

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.364.91.1288 PASSAPORTE�UNIVERSITÁRIO 3.3.5.0.39 236 18658 R$�60.000,00



� -251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�GH]HPEUR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2125 TRANSPORTE�ESCOLAR 3.3.9.0.39 217 13271 R$�721,10

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.122.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.49 100 12440 R$�32.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.49 100 12480 R$�46.500,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 100 12481 R$�2.600.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 100 12482 R$�600.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.122.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 100 12511 R$�2.035.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.04 100 13729 R$�150.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.04 100 16283 R$�46.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.122.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.36 100 16662 R$�38.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.367.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 100 18591 R$�48.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.367.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.48 100 18919 R$�600,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.367.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.49 100 18920 R$�1.900,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 204 12483 R$�795.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.48 238 18764 R$�100.100,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.49 238 18765 R$�246.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.04 238 18872 R$�973.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.366.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 238 18896 R$�9.257,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.48 238 18897 R$�2.800,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.366.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.48 238 18898 R$�100,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.49 238 18899 R$�5.692,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.366.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.04 238 18900 R$�3.870,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.122.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.49 100 12440 R$�203,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 238 18763 R$�8.285.762,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2425 TECNOLOGIAS�EDUCACIONAIS 3.3.9.0.40 238 18552 R$�3.011.432,00

19�–
SECRETARIA�DE

ESPORTE�E
LAZER

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

27.811.34.1330 PROJETOS�SOCIAIS�ESPORTIVOS 3.3.5.0.85 236 18285 R$�2.236.655,00



�-251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�GH]HPEUR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

20�–
SECRETARIA�DE

SAÚDE

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE

SAÚDE
10.122.13.2185 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.46 100 18544 R$�212.550,00

20�–
SECRETARIA�DE

SAÚDE

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE

SAÚDE
10.302.16.2330

MANUT,�OPERAC�DA�REDE�DE
URGÊNCIA�E�EME

3.3.5.0.85 239 18652 R$�1.600.000,00

20�–
SECRETARIA�DE

SAÚDE

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE

SAÚDE
10.122.13.2185 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 100 12070 R$�485.000,00

21�–
SECRETARIA�DE

TURISMO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

23.695.11.2098 REVEILLON 3.3.9.0.39 206 18232 R$�1.628.000,00

28�–
SECRETARIA�DE
AGRICULTURA,
PECUÁRIA�E
PESCA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

20.601.3.2375
DESENVOLVIMENTO�SOCIOPROD

ASSEN�RU�E�URB
3.3.5.0.85 206 18159 R$�1.013.133,00

31�–
SECRETARIA�DE

CIDADE
SUSTENTÁVEL

2�-�FUNDO�MUNIC.
DE�PROTEÇÃO�E
CONSERVAÇÃO
AMBIENTAL

18.543.45.2214
URBAN�DE�ORLAS�E�RECUP�DE

ÁREAS�DEGRADAD
4.4.9.0.51 236 16528 R$�441.000,00

31�–
SECRETARIA�DE

CIDADE
SUSTENTÁVEL

2�-�FUNDO�MUNIC.
DE�PROTEÇÃO�E
CONSERVAÇÃO
AMBIENTAL

18.511.88.2206
COLETA�E�TRATAMENTO�DE

RESÍDUO�SÓLIDO
3.3.9.0.39 206 18850 R$�1.810.000,00

31�–
SECRETARIA�DE

CIDADE
SUSTENTÁVEL

2�-�FUNDO�MUNIC.
DE�PROTEÇÃO�E
CONSERVAÇÃO
AMBIENTAL

18.122.1.2074
MANUT�DAS�ATIV�ADM�OPER�FDO

MUN�MEIO�AMB
3.3.9.0.39 100 18915 R$�144,00

31�–
SECRETARIA�DE

CIDADE
SUSTENTÁVEL

2�-�FUNDO�MUNIC.
DE�PROTEÇÃO�E
CONSERVAÇÃO
AMBIENTAL

18.122.1.2074
MANUT�DAS�ATIV�ADM�OPER�FDO

MUN�MEIO�AMB
3.3.9.0.39 236 18916 R$�30,00

33�–
SECRETARIA�DE
ILUMINAÇÃO
PÚBLICA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

25.752.21.2035
IMPLANT/MODER/MANUT
PONTOS�DE�ILUMINAÇÃO

3.3.9.0.39 206 18639 R$�3.000.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.126.68.2297
PROJETOS�DE

DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO�INDUSTRIAL

3.3.5.0.39 100 18696 R$�4.600.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
3.3.9.0.35 100 18698 R$�1.000.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.782.68.2320
AMPLIAÇÃO�E�MANUTENÇÃO�DO

CODEMAR�-�ROTATIVO
3.3.9.0.92 229 18801 R$�500,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

2�-�MARICÁ
ALIMENTOS

4.122.104.2536
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

DA�BIOTEC
3.1.9.0.13 100 18782 R$�6.500,00

40�–�ISSM�-
Instituto�de

Seguridade�Social
de�Maricá

1�-�PLANO
PREVIDENCIÁRIO

9.272.63.2311
PAGAMENTO�DE�INATIVOS,�PENS

E�OUTR�DO�PP
3.1.9.0.01 100 18914 R$�650,00

40�–�ISSM�-
Instituto�de

Seguridade�Social
de�Maricá

1�-�PLANO
PREVIDENCIÁRIO

9.272.63.2311
PAGAMENTO�DE�INATIVOS,�PENS

E�OUTR�DO�PP
3.1.9.0.01 100 18914 R$�5.850,00

40�–�ISSM�-
Instituto�de

Seguridade�Social
de�Maricá

2�-�PLANO
FINANCEIRO

9.272.63.2072
PAGAMENTO�DE�INATIVOS,

PENSIONISTAS�E�OU
3.1.9.0.01 100 18348 R$�1.950,00

40�–�ISSM�-
Instituto�de

Seguridade�Social
de�Maricá

2�-�PLANO
FINANCEIRO

9.272.63.2072
PAGAMENTO�DE�INATIVOS,

PENSIONISTAS�E�OU
3.1.9.0.01 100 18348 R$�3.315.000,00

40�–�ISSM�-
Instituto�de

Seguridade�Social
de�Maricá

2�-�PLANO
FINANCEIRO

9.272.63.2072
PAGAMENTO�DE�INATIVOS,

PENSIONISTAS�E�OU
3.1.9.0.01 100 18348 R$�462.150,00

45�–�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE
MARICÁ�-
FEMAR

1�-�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE

MARICÁ�-�FEMAR

10.122.101.2531
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

DA�FEMAR
3.1.9.1.96 100 18881 R$�125.000,00



� -251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�GH]HPEUR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

45�–�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE
MARICÁ�-
FEMAR

1�-�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE

MARICÁ�-�FEMAR

10.122.101.2531
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

DA�FEMAR
3.1.9.0.11 100 18713 R$�9.780,00

45�–�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE
MARICÁ�-
FEMAR

1�-�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE

MARICÁ�-�FEMAR

10.122.101.2531
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

DA�FEMAR
3.1.9.0.13 100 18714 R$�624.208,00

45�–�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE
MARICÁ�-
FEMAR

1�-�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE

MARICÁ�-�FEMAR

10.122.101.2531
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

DA�FEMAR
3.1.9.0.11 100 18713 R$�1.921.923,00

45�–�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE
MARICÁ�-
FEMAR

1�-�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE

MARICÁ�-�FEMAR

10.122.101.2531
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

DA�FEMAR
3.1.9.0.94 100 18838 R$�93.000,00

45�–�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE
MARICÁ�-
FEMAR

1�-�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE

MARICÁ�-�FEMAR

10.122.101.2530
MANUTENÇÃO�E�OPER�ATIV�ADM

DA�FEMAR
3.3.9.0.47 100 18911 R$�100,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

4.122.99.2219 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.13 100 18539 R$�70.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.2384
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS�-

SOMAR
3.1.9.1.96 100 18865 R$�4.450,00

71�–�EMPRESA
PÚBLICA�DE
TRANSPORTES

1�-�EMPRESA
PÚBLICA�DE
TRANSPORTES

4.122.69.2319
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

EPT
3.1.9.0.96 100 18891 R$�27.000,00

71�–�EMPRESA
PÚBLICA�DE
TRANSPORTES

1�-�EMPRESA
PÚBLICA�DE
TRANSPORTES

4.122.69.2319
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

EPT
3.1.9.0.13 100 16019 R$�180.000,00

72�–
SECRETARIA�DE
ECONOMIA
SOLIDÁRIA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

14.422.54.2345
PROGRAMA�DE�TRANSFERÊNCIA

DE�RENDA
3.3.9.0.48 236 17223 R$�8.342.400,00

72�–
SECRETARIA�DE
ECONOMIA
SOLIDÁRIA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

14.422.54.2345
PROGRAMA�DE�TRANSFERÊNCIA

DE�RENDA
3.3.9.0.48 236 17223 R$�8.521.000,00

76�–
SECRETARIA�DE
HABITAÇÃO�E
ASSENTAMENT
OS�HUMANOS

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE
HABITAÇÃO�DE
INTERESSE
SOCIAL

16.482.94.1329
DES,�TRAB�SOC,�REMAN,�REASS,

POM�DE�MORAD�E�REGU
FUNDIÁRIA

4.4.9.0.61 206 18619 R$�3.100.000,00

76�–
SECRETARIA�DE
HABITAÇÃO�E
ASSENTAMENT
OS�HUMANOS

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE
HABITAÇÃO�DE
INTERESSE
SOCIAL

16.482.94.1329
DES,�TRAB�SOC,�REMAN,�REASS,

POM�DE�MORAD�E�REGU
FUNDIÁRIA

4.4.9.0.51 236 18917 R$�346.160,00

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS�ENCARGOS�ESPECIAIS 3.3.9.1.93 100 18802 R$�5.481.000,00

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.846.0.6

CONT�PROG�FORM�PATRIM�SERV
PÚBL�-�PASEP

3.3.9.0.47 206 12175 R$�500.000,00

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.846.0.6

CONT�PROG�FORM�PATRIM�SERV
PÚBL�-�PASEP

3.3.9.0.47 100 12176 R$�1.499.350,00

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS�ENCARGOS�ESPECIAIS 3.3.9.0.93 217 18918 R$�15.459,00

91�–
SECRETARIA�DE
PLANEJAMENT
O,�ORÇAMENTO
E�FAZENDA

1�-�GABINETE�DO
SECRETARIO

4.126.38.2156
MODERN�E�MANUTENÇÃO�DO

PARQUE�TECNOL
4.4.9.0.40 206 17229 R$�414.000,00

94�–�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE
MARICÁ

1�-�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE
MARICÁ

4.122.95.2411
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

ICTIM
3.1.9.1.96 100 18922 R$�200.000,00



�-251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�GH]HPEUR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

94�–�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE

MARICÁ

1�-�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE

MARICÁ

19.122.95.2410
MANUTENÇÃO�DAS�ATIVIDADES

ADMIN�DO�ICTIM
4.4.9.0.61 206 18808 R$�8.300.000,00

94�–�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE

MARICÁ

1�-�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE

MARICÁ

4.122.95.2411
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

ICTIM
3.1.9.0.96 100 18921 R$�120.000,00

TOTAL	DOS	CRÉDITOS	SUPLEMENTADOS: R$�96.512.913,28

Art.	2º�-�Os�Créditos�de�que�trata�o�artigo�anterior�,�observado�o�disposto�no�Inciso��III,�§�1º,�art.�43,�da�Lei�Federal�nº
4.320/64�e�o�disposto�no�Inciso�I,�art�10,�da�Lei�3.082,�de�29�de�novembro�de�2021,�serão�compensados�por�meio�das
seguintes�reduções�orçamentárias:
CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA

Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor	AnuladoÓrgão Unidade Código Título

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.2384
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS�-

SOMAR
3.3.9.0.46 100 18547 R$�4.450,00

31�–
SECRETARIA�DE

CIDADE
SUSTENTÁVEL

2�-�FUNDO�MUNIC.
DE�PROTEÇÃO�E
CONSERVAÇÃO
AMBIENTAL

18.542.40.1227
IMPLANTAÇÃO,�ESTRUT�E
MANUTENÇÃO�DAS�SED

4.4.9.0.61 206 18295 R$�1.500.000,00

31�–
SECRETARIA�DE

CIDADE
SUSTENTÁVEL

2�-�FUNDO�MUNIC.
DE�PROTEÇÃO�E
CONSERVAÇÃO
AMBIENTAL

18.542.40.1227
IMPLANTAÇÃO,�ESTRUT�E
MANUTENÇÃO�DAS�SED

3.3.5.0.85 206 18294 R$�310.000,00

2�–�GABINETE
DO�PREFEITO

1�-�GABINETE�DO
PREFEITO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.14 100 16809 R$�200.000,00

2�–�GABINETE
DO�PREFEITO

1�-�GABINETE�DO
PREFEITO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.30 100 14832 R$�20.000,00

5�–
PROCURADORI
A�GERAL�DO
MUNICÍPIO

1�-�GABINETE�DO
PROCURADOR

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.39 100 2850 R$�20.000,00

14�–
SECRETARIA�DE
ADMINISTRAÇÃ

O

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.30 100 13720 R$�16.000,00

14�–
SECRETARIA�DE
ADMINISTRAÇÃ

O

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.39 100 13721 R$�14.000,00

18�–
SECRETARIA�DE

CULTURA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.39 100 14894 R$�18.700,00

18�–
SECRETARIA�DE

CULTURA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

13.392.19.1298 FESTIVAIS 3.3.9.0.39 100 18266 R$�30.946,52

19�–
SECRETARIA�DE

ESPORTE�E
LAZER

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.30 100 3778 R$�22.080,00

19�–
SECRETARIA�DE

ESPORTE�E
LAZER

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.39 100 14185 R$�19.120,00

19�–
SECRETARIA�DE

ESPORTE�E
LAZER

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

27.811.34.1228 APOIO�A�DESPORTISTAS 3.3.9.0.48 100 16891 R$�751.100,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.2384
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS�-

SOMAR
3.1.9.0.11 100 18430 R$�700.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.2384
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS�-

SOMAR
3.1.9.0.94 100 18433 R$�29.411,33

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.2384
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS�-

SOMAR
3.1.9.1.92 100 18864 R$�136,10



� -251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�GH]HPEUR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor	AnuladoÓrgão Unidade Código Título

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.2384
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS�-

SOMAR
3.3.9.0.08 100 18435 R$�17.408,13

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.2384
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS�-

SOMAR
3.3.9.0.36 100 18436 R$�24.647,92

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.2384
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS�-

SOMAR
3.3.9.0.46 100 18547 R$�219.800,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

15.451.22.1021
URBANIZAÇÃO�DE�DIVERSOS

LOGRADOUROS
4.4.9.0.51 100 18744 R$�2.000.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

15.451.68.1306 PENÍNSULA�DO�SAMBA�E�UTOPIAS 4.4.9.0.61 100 18691 R$�4.600.000,00

71�–�EMPRESA
PÚBLICA�DE
TRANSPORTES

1�-�EMPRESA
PÚBLICA�DE
TRANSPORTES

4.122.69.2319
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

EPT
3.1.9.0.11 100 16004 R$�180.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.1067 AQUISIÇÃO�DE�IMÓVEIS 4.4.9.0.61 238 18614 R$�3.100.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2425 TECNOLOGIAS�EDUCACIONAIS 3.3.9.0.40 238 18552 R$�336.862,00

96�–�ASS.�ESP.�DE
APOIO�A�FISC.�E
INTELIGÊNCIA

FISCAL

1�-�GABINETE�DO
ASSESSOR
ESPECIAL
SUPERIOR

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.30 100 18130 R$�30.000,00

96�–�ASS.�ESP.�DE
APOIO�A�FISC.�E
INTELIGÊNCIA

FISCAL

1�-�GABINETE�DO
ASSESSOR
ESPECIAL
SUPERIOR

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.39 100 18129 R$�20.000,00

95�–�ASS.�ESP.�DE
PPP�E�SERVIÇOS
CONCEDIDOS

1�-�GABINETE�DO
ASSESSOR
ESPECIAL
SUPERIOR

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.30 100 18126 R$�30.000,00

95�–�ASS.�ESP.�DE
PPP�E�SERVIÇOS
CONCEDIDOS

1�-�GABINETE�DO
ASSESSOR
ESPECIAL
SUPERIOR

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.39 100 18125 R$�20.000,00

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS�ENCARGOS�ESPECIAIS 3.1.9.0.96 100 12154 R$�200.000,00

52�–
SECRETARIA
MUNICIPAL�DE
GOVERNO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.30 100 17750 R$�30.000,00

53�–
SECRETARIA�DE
DEFESA�DO
CONSUMIDOR

1�-�GABINETE�DO
SECRATÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.30 100 18137 R$�30.000,00

54�–
SECRETARIA�DE
PROMOÇÃO�E
PROJETOS
ESPECIAIS

1�-�GABINETE�DO
SECRATÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.30 100 18119 R$�30.000,00

53�–
SECRETARIA�DE
DEFESA�DO
CONSUMIDOR

1�-�GABINETE�DO
SECRATÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.39 100 18136 R$�20.000,00

37�–
CONTROLADOR
IA�GERAL�DO
MUNICÍPIO

1�-�GABINETE�DO
CONTROLADOR

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.30 100 12225 R$�25.500,00

33�–
SECRETARIA�DE
ILUMINAÇÃO
PÚBLICA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.30 100 16984 R$�30.000,00

33�–
SECRETARIA�DE
ILUMINAÇÃO
PÚBLICA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.39 100 16983 R$�2.500,00



�-251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�GH]HPEUR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor	AnuladoÓrgão Unidade Código Título

31�–
SECRETARIA�DE

CIDADE
SUSTENTÁVEL

2�-�FUNDO�MUNIC.
DE�PROTEÇÃO�E
CONSERVAÇÃO
AMBIENTAL

18.542.40.1227
IMPLANTAÇÃO,�ESTRUT�E
MANUTENÇÃO�DAS�SED

4.4.9.0.51 236 18297 R$�441.000,00

45�–�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE
MARICÁ�-
FEMAR

1�-�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE

MARICÁ�-�FEMAR

10.122.101.2531
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

DA�FEMAR
3.1.9.0.96 100 18832 R$�35.131,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
4.4.9.0.61 206 18373 R$�8.300.000,00

51�–
SECRETARIA�DE
TRÂNSITO�E
ENGENHARIA

VIÁRIA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.30 100 17745 R$�2.600,00

31�–
SECRETARIA�DE

CIDADE
SUSTENTÁVEL

2�-�FUNDO�MUNIC.
DE�PROTEÇÃO�E
CONSERVAÇÃO
AMBIENTAL

18.542.40.1227
IMPLANTAÇÃO,�ESTRUT�E
MANUTENÇÃO�DAS�SED

4.4.9.0.51 236 18297 R$�3.342.400,00

31�–
SECRETARIA�DE

CIDADE
SUSTENTÁVEL

2�-�FUNDO�MUNIC.
DE�PROTEÇÃO�E
CONSERVAÇÃO
AMBIENTAL

18.542.41.1107
IMPL�E�ESTRUT�DO�SIST�DE�MONIT

AMBIENTAL
3.3.5.0.85 236 18298 R$�5.000.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.34 100 18106 R$�511.092,68

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2425 TECNOLOGIAS�EDUCACIONAIS 3.3.9.0.39 204 18222 R$�353.503,92

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2425 TECNOLOGIAS�EDUCACIONAIS 3.3.9.0.40 238 18552 R$�949.054,40

28�–
SECRETARIA�DE
AGRICULTURA,
PECUÁRIA�E
PESCA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

20.605.3.2335
BENEFICIAMENTO�DE�PRODUTOS

ANIMAIS�E�AGR
3.3.9.0.30 206 15553 R$�100.000,00

28�–
SECRETARIA�DE
AGRICULTURA,
PECUÁRIA�E
PESCA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

20.605.3.2010
DESENVOLVIMENTO�DA

AQUICULTURA
3.3.9.0.39 206 18157 R$�300.000,00

28�–
SECRETARIA�DE
AGRICULTURA,
PECUÁRIA�E
PESCA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

20.605.3.2010
DESENVOLVIMENTO�DA

AQUICULTURA
3.3.9.0.30 206 16371 R$�100.000,00

28�–
SECRETARIA�DE
AGRICULTURA,
PECUÁRIA�E
PESCA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

20.605.3.1237
PLANO�DE�GESTÃO�DA�PESCA

ARTESANAL
3.3.9.0.39 206 17215 R$�196.780,00

28�–
SECRETARIA�DE
AGRICULTURA,
PECUÁRIA�E
PESCA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

20.604.3.2398 INCENTIVO�A�PECUÁRIA 3.3.9.0.39 206 18160 R$�245.963,00

28�–
SECRETARIA�DE
AGRICULTURA,
PECUÁRIA�E
PESCA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

20.601.3.1245 DESENVOLVIMENTO�DE�HORTAS 3.3.9.0.30 206 15551 R$�70.390,00

29�–
SECRETARIA�DE

PARTIC.
POP,DIR.

HUMANOS�E�DA
MULHER

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.30 100 14272 R$�144,00

31�–
SECRETARIA�DE

CIDADE
SUSTENTÁVEL

2�-�FUNDO�MUNIC.
DE�PROTEÇÃO�E
CONSERVAÇÃO
AMBIENTAL

18.511.88.2207
IMPL�O�PROG�DE�COLETA�SEL�DE

RES�SOLIDO
3.3.9.0.39 236 18471 R$�30,00

23�–
SECRETARIA�DE
TRANSPORTE

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

26.782.66.2333
IMPLANT�E�MANUT�DOS
TERMINAIS�E�ABRIGOS

3.3.9.0.39 236 18358 R$�346.160,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.364.91.1288 PASSAPORTE�UNIVERSITÁRIO 3.3.9.0.39 236 18487 R$�60.000,00



�� -251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�GH]HPEUR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor	AnuladoÓrgão Unidade Código Título

71�–�EMPRESA
PÚBLICA�DE
TRANSPORTES

1�-�EMPRESA
PÚBLICA�DE
TRANSPORTES

4.122.69.2319
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

EPT
3.1.9.0.11 100 16004 R$�27.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

15.451.68.1306 PENÍNSULA�DO�SAMBA�E�UTOPIAS 4.4.9.0.61 100 18691 R$�1.000.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.782.68.2320
AMPLIAÇÃO�E�MANUTENÇÃO�DO

CODEMAR�-�ROTATIVO
3.3.9.0.39 229 15995 R$�500,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2125 TRANSPORTE�ESCOLAR 3.3.9.0.39 217 16288 R$�721,10

2�–�GABINETE
DO�PREFEITO

1�-�GABINETE�DO
PREFEITO

4.122.1.2393 GESTÃO�DE�CONVÊNIOS 4.4.9.0.51 213 18154 R$�15.459,00

45�–�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE
MARICÁ�-
FEMAR

1�-�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE

MARICÁ�-�FEMAR

10.122.101.2531
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

DA�FEMAR
3.1.9.0.96 100 18832 R$�125.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
4.4.9.0.61 100 18756 R$�3.800.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.48 100 18594 R$�50.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.48 100 18593 R$�50.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.122.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.48 100 18592 R$�60.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.49 100 12445 R$�20.000,00

2�–�GABINETE
DO�PREFEITO

1�-�GABINETE�DO
PREFEITO

4.122.1.2045 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.36 100 16816 R$�1.250.000,00

2�–�GABINETE
DO�PREFEITO

1�-�GABINETE�DO
PREFEITO

4.122.1.2045 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.04 100 16812 R$�100.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
4.4.9.0.61 100 18756 R$�6.068.200,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
4.4.9.0.61 206 18373 R$�500.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.367.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 204 18057 R$�760.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.367.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.49 204 18060 R$�35.000,00

76�–
SECRETARIA�DE
HABITAÇÃO�E
ASSENTAMENT
OS�HUMANOS

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE
HABITAÇÃO�DE
INTERESSE
SOCIAL

16.482.94.1329
DES,�TRAB�SOC,�REMAN,�REASS,

POM�DE�MORAD�E�REGU
FUNDIÁRIA

4.4.9.0.51 206 18497 R$�3.100.000,00

18�–
SECRETARIA�DE

CULTURA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

13.392.19.2147
FOMENTO�A�PROJETOS�EM�ARTE�E

CULTURA
3.3.5.0.85 206 18268 R$�2.000.000,00

24�–
SECRETARIA�DE
DESENV.�ECON,
COM,�IND,

PETRÓLEO�E�P

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.61.1325
DESENV.�DESENVOLVIMENTO

COMERCIAL�E�DO
EMPREENDEDORISMO�LOCAL

3.3.9.0.39 206 18340 R$�1.414.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 238 18895 R$�2.070.496,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.30 238 18821 R$�336.862,00



��-251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�GH]HPEUR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor	AnuladoÓrgão Unidade Código Título

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.34 238 18624 R$�3.011.432,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2425 TECNOLOGIAS�EDUCACIONAIS 3.3.9.0.40 238 18552 R$�7.219.223,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.122.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.94 100 16790 R$�2.203,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.122.8.1067 AQUISIÇÃO�DE�IMÓVEIS 4.4.9.0.61 207 18174 R$�42.320,00

20�–
SECRETARIA�DE

SAÚDE

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE

SAÚDE
10.122.13.2183

MANUTENÇÃO�E�OPER�ATIV�ADM
EM�SAÚDE

3.3.9.0.39 239 17386 R$�1.600.000,00

72�–
SECRETARIA�DE
ECONOMIA
SOLIDÁRIA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

14.422.54.2344
CONSTITUIR�E�IMPLEMENTAR

UMA�POLÍTICA�MU
3.3.5.0.85 236 18317 R$�3.578.433,00

72�–
SECRETARIA�DE
ECONOMIA
SOLIDÁRIA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

14.422.54.2362
CRIAÇÃO�E�MANUTENÇÃO�DE

COMUNIDADES�AGRO
3.3.9.0.39 236 18320 R$�500.000,00

72�–
SECRETARIA�DE
ECONOMIA
SOLIDÁRIA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

14.422.54.2374
CÂMARA�E�CONSELHO�MUN�DE

SEG�ALIM�E�NUTR
4.4.9.0.52 236 18321 R$�500.000,00

25�–
SECRETARIA�DE
TRABALHO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

11.333.24.2063
PROGRAMA�DE�QUALIFICAÇÃO

DE�JOVENS�E�ADU
3.3.9.0.36 236 17288 R$�2.500.000,00

85�–
SECRETARIA�DE
PROTEÇÃO�E
DEFESA�CIVIL

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

6.182.10.2199 SALVAMENTO�MARÍTIMO 4.4.9.0.52 236 18705 R$�600.000,00

85�–
SECRETARIA�DE
PROTEÇÃO�E
DEFESA�CIVIL

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

6.182.10.2197
GERENCIAMENTO�DE�DEFESA

CIVIL
3.3.9.0.39 236 18228 R$�500.000,00

85�–
SECRETARIA�DE
PROTEÇÃO�E
DEFESA�CIVIL

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

6.182.10.2322
PROGRAMA�MUNICIPAL�DE

GESTÃO�DE�RISCOS
3.3.9.0.39 236 18229 R$�342.567,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.34 100 18106 R$�559.211,55

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2425 TECNOLOGIAS�EDUCACIONAIS 3.3.9.0.39 204 18222 R$�359.115,78

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2125 TRANSPORTE�ESCOLAR 3.3.9.0.39 238 18620 R$�42.320,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.366.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 238 18896 R$�0,29

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.49 238 18899 R$�0,48

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.366.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.04 238 18900 R$�0,70

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.08 238 18901 R$�5,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 238 18895 R$�0,47

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.94 238 18875 R$�33.351,21

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.49 238 18765 R$�803,71

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.1065
CONSTRUÇÃO�DE�PRÉDIO
PÚBLICO�-�EDUCAÇÃO

4.4.9.0.51 238 18760 R$�1.114.831,99



�� -251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�GH]HPEUR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor	AnuladoÓrgão Unidade Código Título

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
4.4.9.0.61 100 18756 R$�5.700.050,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.34 238 18624 R$�112.040,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
4.4.9.0.61 100 18756 R$�1.887.990,00

45�–�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE
MARICÁ�-
FEMAR

1�-�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE

MARICÁ�-�FEMAR

10.122.101.2530
MANUTENÇÃO�E�OPER�ATIV�ADM

DA�FEMAR
3.3.9.0.33 100 18712 R$�100,00

45�–�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE
MARICÁ�-
FEMAR

1�-�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE

MARICÁ�-�FEMAR

10.122.101.2531
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

DA�FEMAR
3.1.9.0.94 100 18838 R$�9.780,00

19�–
SECRETARIA�DE
ESPORTE�E
LAZER

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

27.811.34.2394
PROG�NÚCLEO�DE�ESPORTE�DE

BASE�DE�ALTO�R
3.3.5.0.85 236 18289 R$�2.236.655,00

2�–�GABINETE
DO�PREFEITO

1�-�GABINETE�DO
PREFEITO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.39 206 18143 R$�516.000,00

2�–�GABINETE
DO�PREFEITO

1�-�GABINETE�DO
PREFEITO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.34 206 17812 R$�1.112.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.94 204 18651 R$�53.038,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.1.13 204 12430 R$�298.458,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.08 204 18599 R$�916,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2425 TECNOLOGIAS�EDUCACIONAIS 3.3.9.0.40 204 18223 R$�183.125,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.39 204 18187 R$�844.872,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

4.4.9.0.52 204 18190 R$�316.480,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2125 TRANSPORTE�ESCOLAR 4.4.9.0.52 204 18199 R$�300.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.94 204 16862 R$�34.746,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.122.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

4.4.9.0.52 238 18822 R$�213.893,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.367.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.1.13 204 18058 R$�68.011,00

20�–
SECRETARIA�DE

SAÚDE

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE

SAÚDE
10.122.13.2191

CONST�READ�ESTR�OU�REFORMAS
PREDIAIS

4.4.9.0.51 213 12010 R$�1.988.791,00

94�–�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE
MARICÁ

1�-�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE
MARICÁ

4.122.95.2411
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

ICTIM
3.1.9.0.11 100 18510 R$�320.000,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

4.122.99.2219 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 100 18536 R$�70.000,00

TOTAL	DOS	CRÉDITOS	ANULADOS	POR	REDUÇÃO	ORÇAMENTÁRIA: R$�96.512.913,28

Art.�3º�-�Este�Decreto�entra�em�vigor�na�data�de�sua�publicação,�retroagindo�seus�efeitos�a�12/12/2022.

FABIANO�TAQUES�HORTA
Prefeito�Municipal


